

**KẾ HOẠCH
PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2017**

I. MỤC TIÊU TỔNG QUÁT

Thực hiện có hiệu quả các chương trình đột phá để phát triển kinh tế-xã hội. Tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt động sản xuất kinh doanh và kêu gọi đầu tư, thúc đẩy kinh tế tăng trưởng. Tập trung và huy động các nguồn lực đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng kinh tế-xã hội, nhất là hạ tầng giao thông. Tiếp tục nâng cấp, chỉnh trang đô thị; xây dựng cơ sở hạ tầng cho các đơn vị hành chính chuẩn bị lên phường, làm nền tảng cơ bản thành lập Thị xã Hòa Thành; tiếp tục đầu tư xây dựng xã nông thôn mới. Quan tâm nâng cao chất lượng các hoạt động văn hoá-xã hội, chăm lo tốt đời sống cho nhân dân. Tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường. Củng cố tiềm lực quốc phòng an ninh, giữ vững ổn định về chính trị, trật tự an toàn xã hội. Nâng cao hiệu quả thực thi pháp luật, tăng cường kỷ luật, kỷ cương, đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính và phòng, chống tham nhũng, lãng phí.

II. CÁC CHỈ TIÊU ĐỊNH HƯỚNG NĂM 2017

1. Chỉ tiêu kinh tế (07 chỉ tiêu)

- Tổng giá trị sản xuất (GSS 2010): tăng 11%.
- Giá trị sản xuất nông-lâm-thủy sản (GSS 2010): tăng 2,50%.
- Giá trị sản xuất công nghiệp (GSS 2010): tăng 14%.
- Giá trị sản xuất thương mại-khách sạn-nhà hàng (GSS 2010): tăng 10%.
- Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn: 216 tỷ đồng (Thu nội địa 216 tỷ đồng).
- Chi ngân sách địa phương: 330,680 tỷ đồng.
- Tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm: 5.700 ha.

2. Các chỉ tiêu về xã hội (04 chỉ tiêu)

- Giảm tỷ lệ hộ nghèo: 1,2%.
- Duy trì 8,45 bác sĩ/vạn dân và 16,8 giường bệnh/vạn dân.
- Duy trì 8/8 xã, thị trấn đạt chuẩn phổ cập: mẫu giáo, tiểu học và trung học cơ sở; 6/8 xã đạt chuẩn phổ cập THPT.
- Lao động có việc làm tăng thêm 2.200 lao động.

3. Các chỉ tiêu về môi trường (03 chỉ tiêu)

- Tỷ lệ hộ dân cư dùng nước hợp vệ sinh, hố xí hợp vệ sinh:
 - + Nước hợp vệ sinh: 99,5%.
 - + Hố xí hợp vệ sinh: 98,3%.
- Tỷ lệ hộ dân cư nông thôn dùng điện sinh hoạt đạt: 100% .

- Xây dựng xã nông thôn mới: Duy trì 03 xã nông thôn mới (Long Thành Trung, Long Thành Bắc, Long Thành Nam). Xây dựng xã Trường Tây đạt chuẩn nông thôn mới. Các xã còn lại mỗi xã đạt thêm từ 01 đến 02 tiêu chí.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Tập trung triển khai chỉ đạo, điều hành nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2017 ngay từ đầu năm.

Thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh, Nghị quyết của Huyện ủy, Hội đồng Nhân dân huyện, hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế-xã hội năm 2017.

2. Tổ chức điều hành dự toán ngân sách nhà nước chủ động, linh hoạt, chặt chẽ, đúng quy định.

Thực hiện chính sách tài chính chủ động, linh hoạt, đảm bảo cân đối đủ nguồn thực hiện các chế độ, chính sách đã được ban hành và đúng quy định của Luật Ngân sách nhà nước; Quản lý, khai thác tốt các nguồn thu, phân đấu hoàn thành chỉ tiêu pháp lệnh về thu ngân sách. Giám sát chặt chẽ việc tuân thủ các quy định của Luật đầu tư công và các văn bản pháp luật khác đối với các dự án, công trình ngay từ khi triển khai. Thực hiện hiệu quả Kế hoạch đầu tư công trung hạn, tạo bước đột phá trong xây dựng kết cấu hạ tầng, góp phần thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2016-2020.

3. Triển khai thực hiện Đề án tái cơ cấu nền kinh tế gắn với chuyển đổi mô hình tăng trưởng trên địa bàn huyện và các đề án tái cơ cấu ngành, lĩnh vực theo hướng nâng cao chất lượng, hiệu quả và năng lực cạnh tranh của tỉnh Tây Ninh theo hướng toàn diện, thực chất gắn với xây dựng nông thôn mới

- Tiếp tục thực hiện tốt Kế hoạch của tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 19/2016/NQ-CP ngày 28/4/2016 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia hai năm 2016-2017, định hướng đến năm 2020; Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 16/5/2016 của Chính phủ về hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp đến năm 2020.

- Quan tâm hỗ trợ các doanh nghiệp đầu tư phát triển sản xuất kinh doanh; củng cố và nâng cao chất lượng hoạt động các tổ chức kinh tế hợp tác.

- Tiếp tục xây dựng nông thôn mới theo hướng tích cực, thật sự nâng cao chất lượng cuộc sống người dân. Duy trì 03 xã (Long Thành Trung, Long Thành Bắc, Long Thành Nam) đã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới, phân đấu xây dựng xã Trường Tây đạt chuẩn nông thôn mới. Các xã còn lại mỗi xã đạt thêm từ 01 đến 02 tiêu chí.

4. Tổ chức thực hiện công tác quy hoạch, chỉnh trang đô thị

- Tăng cường công tác quản lý đô thị, trật tự xây dựng, chất lượng công trình và an toàn trong xây dựng.

- Tổ chức thực hiện Quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội của huyện Hòa Thành đến năm 2025 tầm nhìn đến năm 2030; rà soát, điều chỉnh, đẩy nhanh tiến độ lập các đồ án quy hoạch, xây dựng và quản lý xây dựng theo quy hoạch. các quy hoạch ngành, lĩnh vực.

- Tập trung chỉnh trang đô thị, hoàn chỉnh quy hoạch chung đô thị huyện Hòa Thành và Đề án thành lập thị xã và các phường trình cấp thẩm quyền phê duyệt.

5. Đẩy mạnh công tác xúc tiến đầu tư

Tập trung huy động các nguồn vốn trong xã hội cho đầu tư phát triển. Huy động tối đa nguồn lực, nguồn vốn trong Nhân dân, vốn doanh nghiệp, vốn đầu tư từ ngân sách cấp trên về đầu tư xây dựng cơ bản; ưu tiên đầu tư phát triển các tuyến đường Nguyễn Văn Linh, An Dương Vương - Trần phú, Nguyễn Huệ - Nguyễn Chí Thanh, hệ thống thoát nước khu vực Thị trấn; chỉnh trang đô thị và xây dựng nông thôn mới. Chủ động, tích cực phối hợp với các ngành của tỉnh tham mưu cho lãnh đạo tỉnh giải pháp đầu tư xây dựng chợ Long Hoa theo mô hình chợ truyền thống.

6. Triển khai thực hiện 3 chương trình đột phá

Thực hiện tốt 03 chương trình đột phá thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện nhiệm kỳ 2015-2020 về phát triển đồng bộ kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội, nhất là hạ tầng giao thông, về phát triển nguồn nhân lực, về cải cách hành chính giai đoạn 2016-2020.

7. Tăng cường quản lý khai thác, sử dụng tài nguyên, khoáng sản.

Tăng cường quản lý đất đai theo quy định. Thực hiện tốt Kế hoạch quản lý đất công ích, đất chưa giao quyền sử dụng. Tập trung thực hiện Nghị quyết 35/NQ-CP ngày 18/3/2013 của Chính phủ về một số vấn đề cấp bách trong lĩnh vực môi trường trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2016 – 2020. Kiểm soát chặt chẽ các nguồn gây ô nhiễm môi trường, nhất là tại các làng nghề, cụm công nghiệp, các cơ sở sản xuất, các cơ sở y tế có nguy cơ gây ô nhiễm. Kiên quyết xử lý các cơ sở sản xuất, doanh nghiệp gây ô nhiễm môi trường. Chủ động phòng, chống, giảm thiểu thiệt hại do thiên tai.

8. Triển khai các giải pháp nâng cao chất lượng hoạt động văn hoá- giáo dục, y tế, chính sách an sinh xã hội.

-Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW, ngày 04/11/2013 của Hội nghị lần thứ tám Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về đổi mới căn bản, toàn diện

-Thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư và trong xây dựng nông thôn mới, gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

-Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các chính sách bảo đảm an sinh xã hội. Tích cực triển khai Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững theo chuẩn đa chiều và các chương trình mục tiêu về an sinh xã hội. Thực hiện tốt các chính sách ưu đãi người có công với cách mạng, công tác bảo trợ xã hội. Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh ở các tuyến; thực hiện đạt chỉ tiêu BHYT từ 73,30% trở lên/tổng dân số theo đúng lộ trình bảo hiểm y tế toàn dân. Quản lý tốt chất lượng, vệ sinh an toàn thực phẩm.

9. Củng cố quốc phòng an ninh, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

- Thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng, bảo đảm an ninh kết hợp với phát triển kinh tế, tuyên chọn gọi công dân nhập ngũ năm 2017 đạt 100% chỉ tiêu 2 cấp

huyện, xã. Xây dựng lực lượng vững mạnh toàn diện, không để bị động, bất ngờ trong mọi tình huống. Tiếp tục thực hiện Đề án xây dựng khu vực phòng thủ của huyện giai đoạn 2016-2020.

- Đẩy mạnh công tác đấu tranh phòng, chống, kéo giảm các loại tội phạm, tệ nạn xã hội. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các giải pháp đồng bộ giảm thiểu tai nạn giao thông trên địa bàn.

10. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước; đẩy mạnh cải cách hành chính; phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí và giải quyết khiếu nại, tố cáo.

- Tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính, các ngành, các cấp từ huyện đến các xã, thị trấn trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ. Đẩy mạnh cải cách chế độ công vụ, công chức; triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp thực hiện tốt văn phòng điện tử (e.Office), chữ ký số. Tiếp tục thực hiện chính sách tinh giản biên chế, đề án vị trí việc làm và cơ cấu ngạch công chức được duyệt. Thực hiện tốt công tác đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức đủ phẩm chất và năng lực thực thi nhiệm vụ.

- Tiếp tục rà soát, đơn giản hóa, rút ngắn thời gian giải quyết thủ tục hành chính; thực hiện công khai, minh bạch thủ tục hành chính theo quy định; nâng cao ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động cơ quan hành chính.

- Thực hiện nghiêm quy định về kê khai, kiểm soát kê khai tài sản, thu nhập đối với cán bộ, công chức, viên chức. Đề cao trách nhiệm của người đứng đầu trong phòng chống tham nhũng, lãng phí.

- Phối hợp tốt với UBMTTQVN huyện và các tổ chức đoàn thể trong công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện tốt các phong trào thi đua yêu nước, tham gia xây dựng chính quyền ở địa phương.

Nơi nhận:

- TT.HU, TT.HĐND huyện;
- CT, các PCT và TV.UBND huyện;
- UBMTTQVN huyện và các đoàn thể;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CV.NCTH;
- Lưu VP.HĐND-UBND huyện.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Nam Hưng
Nguyễn Nam Hưng